

# GAZETA LUDOWA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — Przedpłata na początek i w ekspedycji miesięcznie 4.00 marki, z odnośnieniem 4.30 marki  
 Ogłoszenia: za wiersz drobny lub jego miejsce 1 mk. — Reklamy na 3 stronie wiersz 3 mk. — Redakcja i administracja w Katowicach przy ulicy  
 Hottel'a (Hottelstr.) 14. — Telefon 1025. Pocztowe konto czekowe: Wrocław 44029. Redaktor naczelny: Aleksy Pałak w Katowicach.

## Rodacy!

Niemcy uświadamiają sobie, że Górny Śląsk dla nich jest stracony, że losy jego przesądzone, że serce olbrzymiej większości ludności górnosląskiej złączone jest już nierozdzielalnymi więzami z Macierzą Polską.

Przynajmniej się do tego już publicznie w swoich pismach. I tak „Os ideutsche Morgenpost” w numerze z dnia 3-go marca r. b. wyraźnie się pyta: „Któż na Górnym Śląsku zachce jeszcze coś oddać za Niemcami?” Kim są dzisiaj Niemcy, to określa najlepiej drugi wszechniemiecki organ „Ober-schlesische Volksstimme” w numerze z dnia 3-go marca r. b., pisząc: „Niech sobie aljanci żądają tego lub owego, niech żądają wszystkiego w jednym i drugim wypadku Niemcy są bankrutami i „pleite”. Niemcom w wszystko już jest jedno”.

Czyż na Górnym Śląsku znaleźć się chorząby eden Górnoślązak o zdrowych zmysłach, któryby chciał związać swoje i swoich dzieci losy z państwem niemieckim, które według własnego wyznania jest bankrutem i „pleite”? My Górnoślązacy chcemy żyć i pracować, ale pracować na siebie a nie na to, aby płacić miliardy długów bankrutowanego państwa niemieckiego. Dlatego też w przyszłości oddamy swe głosy za Polską.

Niemcy czują że Górny Śląsk przegrali. Po wszystkich miastach osiedli między nami obcy \* Niemiec przybysze wyprzedzają się, banki niemieckie wwożą już swoje kapitały z Górnego Śląska do Berlina, liczne rodziny niemieckie opuszczają Górny Śląsk nie rezygnując nadu ludowego zad. dotychczasowymi okrutnymi panami Górnego Śląska, hakatyścyżni urzędnicy niemieccy starają się już o mieszkania i o posady w Niemczech a wielka ich część rzędzi swoje już tam powysłały. Handlowe firmy niemieckie niechęć już zalatwały interesów z tutejszymi kupcami, a pisma niemieckie już pełne ogłoszeń ofiarujących tutejszym Niemcom wale, kamienie, gospodarstwa i majątki w Niemczech.

Rozpoczął się w kraju naszym wielka wyprzedzanie niemiecka i dzielowy odwrót prusacka \* Górnego Śląska.

Leż według niemieckiej „Volksstimme” Niemcom w wszystko już jest jedno. Przepuszczeniem Górnego Śląska chcieliby podciągnąć kraj nasz w zamęt i nieścisłość. Uwiają się wśród polskiego ludu roboczego ciemne iakies postacie udające dobrych patriotów polskich i namawiające lud polski do rozroczenia strajku generalnego w pierwszy dzień napywania t. zw. emigranta, to jest w dzień 9-go marca.

Nasze stanowisko na Górnym Śląsku jest tak silne a nasza zwycięstwo jest tak pewne, że my napywaniu emigrantów nie są obawiamy i w przyjędnie im wcale przeszkadzać nie myślimy. Komisja Międzynarodowa na nasze życzenie wydała cały szereg ostrych zarządzeń, które w zarodku ludności ewentualne wybrki niemieckie. My, jako ludność polska dołozymy wszelkiej siły i wszelkich starań, około utrzymania ludu i porządku i współdziałając będziemy pod tym względem z organami Komisji Międzynarodowej.

Strajki i rozruchy byłyby tylko wodą na młyn niemiecki, byłyby robotą dla króla pruskiego. Plebiscyt musiałby odbyć się spokojnie, bo wszelkie niepokojne mogłyby zrobić z Górnego Śląska dziś dla nas pewnego, przedmiot przetargowy dyplomatyczny, co byłoby największym nieszczęściem ludu naszego.

Dlatego też nie dajcie posłuchu tym podszywaczom niemieckim, którzy was do strajku generalnego namawiają!

Będziecie rozważni i spokojni a dnia 20-go marca w spokoju i z kartką wyborczą w ręku sięgniecie po owoc dojrzawy: wyzwolicie Górny Śląsk z pod jarzma pruskiego i połączenie go na wieki z niepodległą ludową Rzeczpospolitą Polską.

Bytom, dnia 6-go marca 1921 r.

Wojciech Korfanty

poseł i polski komisarz plebiscytowy.

## Polityczny przegląd tygodniowy.

Niemcy między młotem a kowadłem. — Komoruli gotowy do fantawiana. — Pomysłowy przebieg rokowań w Rydze. — Niedziady strajk w Polsce a rola Niemców. — Sprawy górnosląskie.

Do dzisiejszego poniedziałku Niemcy mają od-powiedzieć Konferencji aliantów w Londynie, czy podają się wbrewkoł zanczenia odszkodkowań wojennych w sumie 226 miliardów złotych marek i oddania Koalicji 12 proc. całego eksportu niemieckiego, lub odmawiają zapłacenia tak wysokiej sumy i czy wolą w zamian za to, aby wojska Koalicji obeszły dalsze forty niemieckie, przelęskwyszkim bogate zagłębie Rury i zmusiły Niemców do zapłacenia.

W Niemczech w dalszym ciągu usłyszeli bardzo są wzburzone i chętnie wierzyli zapewnieniom prasy niemieckiej, że naród niemiecki oburzony jest na rzekomo „beźrzeczne” i wygórowane żądania Koalicji, nie wierzyli jednak w to, aby oburzenie to było żywiołowym odruchem, przeciwnie, oburzenie to słusznie zostało wzniecone przez ministrów niemieckich, którzy w mowach agitacyjnych w całym kraju poburzały lud przeciwko mocarstwom Koalicji.

Jeśli naród niemiecki płacić nie chce, to nie przez wzgląd na naród, tylko przez wzgląd na wielkich przemysłowców, handlowców i kapitalistów niemieckich, którzy „zozmie się „okami i nozami” roniomani sposobnością się wykonaniu odnośnych przedłożonych traktatów, cokojejkowemu, obawiając się zbył wielkiego na zarpięcia swoich majątków.

W traktacie pokojowym Niemcy zgodzili się na zapłacenie odszkodowań. Tylko, jak to już swego czasu przyrzad sam był kanclerz rzeszy Bethmann-Hollweg, u Niemców traktat tenzcy nie więcej jak „sein Fetzen Papier”. Ale Koalicja zżania tego nie podziela i jeśli tego będzie potrzeba, zmusi Niemców do pozanowania i da takiego „Fetzen Papier”. Do poniedziałku mają czas.

Polowanie obene Niemców nie jest do pozadzosenia. Nikt nie chciałby być w ich skórze. Znajdują się nialko między młotem i kowadłem. Zgodzą się na zapłatę, muszą płacić — nie zgodzą się — muszą także płacić, bo aljanci wtedy każą przez swojego komisarza sądowego, t. j. przez armię śledzącą należność od opieczującej kopalnie, wale, domeny, lawy, cła. Sprawa z komorulkami sadowymi nie popłaca, że już jest z dłużnikiem, jeśli do domu jego przychodzi musi „sektunka” i fantawiać rzeszy.

Należy więc przypuszczać, że z dwójga nie-luciej cłałwi jeszcze usłania przynaj wyrok, co prawda tylko po to, aby, gdy przyjdzie do placenia, znowu uchyłać się od tego różnymi wykrętami.

W ubiegłym tygodniu znacznie narząd postąpiły „isko - rosyjskie rokowania pokojowe w Rydze. W wszystkich ważniejszych sprawach doszło już do porozumienia. Ostatnio porozumienia się co do przyszłych granic między Polską a Rosją. Wy-

rażny i wielki jest sukces polski w sprawie Litwy. Rosja przetrwała nie mieszając się do sporu polsko-litewskiego o Wilno. Podpisanie pokoju teraz już iada dzień nastąpić może, bo obecnie pracuje w Wilnie już tylko t. zw. Komisja redakcyjna, to znaczy po kilku delegatów z obu stron, którzy spisu- ją na rzyto i w porządku wszystko, co delegacja dotąd za sobą umówiła. Gdy nrać te ukonczą, a praca to nielada, bo traktat jak spisany zzwyczajaj obejmując większą lub średniej wielkości książkę, pokój będzie można b dować.

Niemcy i bolszewicy do spólki w ostatniej je-szcze chwili, usławiali wywołać rewolucję w Polsce. Niemcy ze względu na zbliżający się termin plebiscytu górnosląskiego, bolszewicy zaś, aby obalić wszystkie dotychczasowe umowy z Polską i sprowokować ją do zardzenia swoich żądań. W jednym dniu mały stanął wszystkie koleje w Polsce a równocześnie wbychnął miał stroje genera w w kopalniach, hutach, przedzielnicach, w domkach, we wszystkich przedsiębiorstwach — i rewolucja gotowa!

Plan piekielny jednakże nie udał się, rozbił się o opór uświadomionego i patriotycznego robotnika polskiego. Niemcy i bolszewicy już zacierali ręce z radością w oczekiwaniu na strajki dla nich tu w Polsce, ale nie spotkali ich większe jeszcze rozczarowanie. Polska silniej stoi obecnie, niż stała kiedykolwiek od czasu swego odrodzenia.

Wskutek nieudanego strajku generalnego, bi-skiego zawa cła pokojki i widoków zwycięstwa polskiego w plebiscycie górnosląskim od kilku dni podnosie się też powozna wartość waluty polskiej.

Tak, termin głozeniaiana maną przed dzwiami i żywej biły wszystkie serce polskie w oczekiwaniu naszego zwycięstwa, które w nieważ obróci wszystkie zakuski niemieckie. Jeszcze dwa tygodnie i tylko, a skończy się niemenność. Ze spokojem patrzeć możemy w przyszłość, ale też spokojnie i zimnej krwi potrzeba nam będzie właśnie teraz, w przededniu głosowania.

Zapowiedzi były przyjazd licznego emigranta. Pozostawmy ich w spokoju, niechaj Niemcy nie mają powodu telegrafowania po całym świecie i skarzenia się na rzekomo „terror” polski a czo-gorzec, zżania polski może jeszcze ponownego gło-sowania. Pozostawmy ich za tem w spokoju, ale odhajnij i o to, żeby i emigranci zostawali nas w spokoju. Między nimi zapewne też będą liczni Polacy i tacy, co za Polską chcą głosować, nie zrażajmy ich sobie.

Sprawa nasza zpowiadają się dobrze, raz jeszcze tylko: cierpliwości, rozważi i zimnej krwi. Waj-ska koalicyjne rzęszą same dbć będą o utrzymanie porządku. (A. P.)

## Kto wpadł?

„Ober-schlesische Warte” z dnia 4 stycznia w rozmachu wyliczania korzyści, jakie zyska Górnoślązak pozostając przy „Waterlandzie” i podają się liczyć i wyliczają, iż na głowę ludności w Polsce wypadła podatków 675 mk. niem., długów 1450 mk. niem. a w Niemczech 474 mk. niem. i 3346 mk. niemieckich.

## Wysokość długu na głowę mieszkańca.

W Polsce 22 dolary, w Francji 225 dolarów, w Anglii 671 dolarów, w Niemczech 888 dolarów.

## Jeżeliby Niemcy wojny nie byli wywołali

Teżeliby Niemcy wojny nie byli wywołali, toby mogli sobie złożyć 226 miliardów podwójnie opasać granice sumą 20-markowych złotych 15 mm, wyobrazić sobie ta linie złotą średnicy 2,27 cm a długości 16950 km. Pozostała im jeszcze linia złotą długości 2250 km, którzyby w zupełności wystarczały, żeby na tym złożyli sznurze mogli się po-wieszyć wszyscy ci, którzy sprowadzili na Europę nieszczęście.

## Z Polski.

Specjalny polski pociąg z emigrantami.

W najbliższych dniach wyjeżdża z Bydgoszcz na Górny Śląsk specjalny pociąg z uprawnionymi do głosowania Górnoślązakami. W pociągu tym urządzone będą specjalne przedszady dla chorych i starców. Pociąg posiada aptekę i dobrze zorganizowaną pomoc lekarską. W drodze pociąg zatrzyma się przez 4 dni w Poznaniu, gdzie urządzone będą dla emigrantów przedstawienia i koncerty, oraz nastąpi zwiedzenie miasta.

Szwajcarskie zakłady przemysłowe przenoszą się do Polski.

Apel ministra Sterczkowskiego do kapitalistów zagranicznych wyzywający do współpracy w Polsce, znalazł żywe echo w Szwajcarii, a zwłaszcza w francuskiej jej części. W najbliższych dniach przyjadą do Warszawy delegaci dwóch największych przedsiębiorstw szwajcarskich, celem podjęcia per-traktacji w sprawie przeniesienia w całości lub w części zakładów tych do Polski.

Polski cukier.

Produkcja cukru w roku bieżącym (1920-1921) w zjednoczonej Polsce dosięgnie według „Journal des fabricants de sucre” 168 000 ton.







## Kącik humorystyczny.

### Srebrne wesela.

— A tobie co, Wojciechu? Jesteś urżnięty? —  
Juścić prawda, ale bo dziś moje srebrne wesela.

Jakie wesela, przecież nie masz żony, ani nigdy nie byłeś żonaty.

— No, tak, to prawda, ale przed 25 laty, gdy bym był się ożenił, to akurat dzisiaj przypadłoby moje srebrne wesela.

### Osiolatek,

— Z poczciwej kobiecin, która zwracała z Czesłochow, chciał zadzwili lekomyślnym łodzi i zapytał —  
A wdziedzicie Matkę Boską? Jakże się ma.

Obecni w wagonie młodzieży chorem się zaślizali, ale niezmierną starszuka odeszła.

Widziałam Pana Jezusa, Matkę Boską i św. Józefa, ale bardzo byli strapieni, bo im osiolatek uciekł, jeszcze im dziś doniosse, że m do tu znalazła.

Założycielowi podpisanych związków i bezustannie dla dobra biednych pracującemu przewielebnemu

**ks. Tomaszowi Reginkowi**  
składają na dzień jego imienin i urodzin najserdeczniejsze życzenia.

Członkinie i członkowie Związku Chrześc. Dobroczynności na Górnym Śląsku i Związku kobiet i panien Bł. Bronisławy i związku „Matęj Neill”.

**Szwalnica Związku Chrześc. Dobroczynności w Król. Hucie, ulica Lazaretowa Nr. 8**  
polecen się do wykonywania wszelkich robót  
**szycia damskich sukien i odzieży dla dziewcząt**  
przystępujących **do 1. Komunii św.**

**Specjalności:**  
Sumienne wypracowanie kompletnych wypraw ślubnych. Szycie i haftowanie bielizny pod dozorem pierwszorzędných sil  
Głosy licznych, błede w ukryciu ciernięcych odzywają się do was:  
„Nie jałmużnę żądamy, tylko pracy!”

## Bank Przemysłowców

Oddziały w Bytomiu, w Gliwicach, w Katowicach, w Raciborzu,  
Rynek nr. 16, Nr. telefonu 185, ul. Pocztowa 16, Nr. telefonu 563, Rynek 53.

**oszczędności**  
za wysokim oprocentowaniem.  
Załatwiają wszelkie sprawy kredytowe, kupno i sprzedaż papierów wartości, zamiana waluty obcej.  
Biura otwarte od godziny 9—1.  
W niedzielę i święta zamknięte.

## Kazimierz Duczkowski

Pracownia męskiej garderoby  
**Bytom**  
ulica Strzelnicza (Schiesshausstr. 1)  
polecła:

**Materiały**  
tutejsze i zagraniczne w wielkim wyborze, oraz wszelkie  
**przębory krawieckie**  
po cenach umiarkowanych.

Jeżeli w przyszłym tygodniu przybędzie na targ tygodniowy do Zorów nie zapomnij zaliwić twe zakupy w najtańszym i najszerszym składzie

## Leopolda Boder'a

właśc. Jerry Kunich  
**ZORY, ulica Peczynska 250**  
Tam dostanie się po najniższych cenach wszelkie towary kolonialne i żywnościowe, nasłenta, naczyńia kuchenne i domowe, artykuły szelazny i budowlany, (też), pasy, dachy, cementy, klinkier i dużo innych artykułów d. gospodarstwa oraz jest najtańszem źródłem zakupu garnków buciuchowy.

## Oskarżony.

Obronca (do sedziów przysięgłych, wskazując na oskarżonego): Mieście wzgląd na tego biedaka! On jest tak upośledzony na słuch, że nie może słyszeć głosu swego sumienia!

## Pijany.

Pijany: Moisiewy, kaj tu mieszka Hans Pieron?  
Róża: Laboga! a dvc wy są Hans Pieron.  
Pijany: To ja wiem, alem zabaczył kaj mieszkam.

## Z humorystyki angielskiej.

Dama (do podróżnika, który co tylko wrócił ze Srodkowej Afryki): Mysłą panie profesorze, że tamtejsi mieszkający wcale nie odczuwają drożyzny?

Uczony: Przeciwnie. Naczelnik piemienia u którego dłuższy czas mieszkałem, kupił sobie własne żone i był w najwyższym stopniu oburzony, że musiał dca za nią dwa razy tyle, jak kiedyś zapłacił jego ojcic za małke.

## Kachnistrz.

— Policzyłeś prosiaiki Mačku? — pvia pan.  
— Policzyłem ino cztery, bo piątą tak biegła, że m go nie mógł zrachować.

## Ma słusznosc.

— Nie rozumiem, jak mozesz wychodzić za kulawego?  
— Wieć cóż z tego przecież os wte dy tylko kuleje, gdy chodzą...

## W kramie żydowskim.

— Panie Moritz, od jutra nie masz u mnie miejsca.  
— Za co?  
— Za to, że wczoraj, wobec całej personal, rzycałeś jak osioł nasładując moim własny głos. Potrzebujesz wiedzieć, że nie dobrze jest udawać swego pryncypała.

Wydawca i druk: „Gazeta Ludowa”, Książd Pawel Pospółce, Drukarnia i zakład wydawniczy, Katowice.  
Za redakcję: Henryk Ciemieja w Katowicach.

# W. Wojtczak, Dab

(przy kościele)

urządza wielką

## wyprzedaz inwenturową

i poleca po najniższych cenach:

**Dobrą mocną wemę** już po marek **6<sup>50</sup>**  
**Skarpetki** bardzo tanie, począwszy od **4<sup>50</sup>**  
**Damskie pończochy** od marek **10<sup>50</sup>**  
**i lepsze pończochy dla dzieci nadzwyczaj tania.**

## Dla panów

bielizna, krawaty, kapelusze, laski, wiosenne czapki już nadeszły.

W wielkim wyborze spodnie do pracy i lepsze.  
Kto u Wojtczka kupuje, nigdy tego nie żali.

## Teatr Górnosłaski

pod dyrektcją HENRYKA CEPNIKA

W piątek 11 marca o godz. 7 wiecz.  
w teatrze miejskim w Katowicach

# Skalmierzanki

Komedia-opera w 3 aktach J. N. Kamińskiego z muzyką Basznego

— Powiększona orkiestra. —

Reżyserował: JOZEF MAYEN  
Kapela pod kierunkiem LEONA PONIĘCKIEGO  
Tance wykonają: M. Łęska i A. Miłowska.

BILETY od 4—18 mk. w księgarni Górnosłazaka

## Abonujcie

miesięcznik

## „Chrześcijańska Dobroczynność”

na cały rok tylko 4,90 mk.  
Zgłoszenia przyjmuje Redakcja „Gazety Ludowej” w Katowicach lub Główny Sekretariat w Królewskiej Hucie przy ulicy Lazaretowej nr. 8

## Maszyny do szycia

maszyny dla szewców i krawców, centryfue, sieczkarnie, siekaczke do cwikly, lampy karbidowe i karbid, palniki, lampy elektr. i baterye, harmoniki, fonografy i płyty polecam po cenach najniższych.  
**A. PIKUS, Rybnik, ul. Szeroka**

## Bank Ludowy

w Tarnowskich Górach w Podsielnach.

udziela pożyczek członkom po dogodnym warunkami, przyjmuje oszczędności i płaci od nich:  
**4% za półrocznem**  
**3 1/2% za kwartalnem**  
**3% za miesięcznem**  
**2% za dziennem** wypowiedzeniem.  
Godziny biurowe:  
Przed południem od godziny 8 do 12.  
Rozdajcie!  
Oszczędność i praca :: narody zbogaca. ::

20.000 Polaków i Polek jest na Śląsku już członkami Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża. Zrozumieci oni doniosce cele tej tak ważnej instytucji dobroczynnej polskiej. Czyż i Ty zapiszesz się natychmiast na członka i nie wstąpisz do tej armii rycerzy miłosierdzia narodowego?